Протокол заседания №26 от 07.12.18 г.
13 Декабря 2018 09:10
Правительственная комиссия

по профилактике правонарушений в Республике Бурятия

П Р О Т О К О Л

	07декабря2018 года
	№ 26

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
ЗаместительПредседателя Правительства Республики Бурятия по вопросам безопасности

П.С. Мордовской

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Члены Комиссии

	Ильина

Елена Викторовна
	консультант Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия, ответственный секретарь Комиссии

	Соднопов

Виликтон Валерьевич
	начальник Управления организации охраны общественного порядка МВД по Республике Бурятия, ответственный секретарь Комиссии

	Башкирцев

Александр Юрьевич
	руководитель Республиканского агентства занятости населения

	Вежевич

Татьяна Ефимовна
	уполномоченный по правам ребенка в Республике Бурятия

	Зонненберг Евгения Владимировна
	помощник начальника Управления Министерства юстиции РФ по Республике Бурятия

	Кириллов

Анатолий Николаевич
	заместитель министра социальной защиты населения Республики Бурятия – председатель Комитета организации социального обслуживания населения

	Поздняков

Валерий Анатольевич
	заместитель министра образования и науки Республики Бурятия – председатель комитета общего и дополнительного образования

	Слепнев

Михаил Артемович
	начальник Управления общественной безопасности Администрации г. Улан-Удэ

	Усенко

Александр Владимирович
	начальник отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата Республики Бурятия

	Ханхашанов

Александр Викторович
	председатель Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия

	Харитонов

Михаил Александрович
	заместитель Руководителя Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия по развитию гражданского общества – председатель Комитета по межнациональным отношениям и развитию гражданских инициатив

	Приглашенные

	Алтаев

Андрей Геннадьевич
	начальник отдела организации взаимодействия с органами исполнительной власти Республики Бурятия и органами местного самоуправления УОООП МВД по Республике Бурятия

	Будаев

Леонид Борисович
	первый заместитель министра культуры Республики Бурятия

	Галданов

Баир Дашинимаевич
	врио начальника Управления МВД России по г. Улан-Удэ

	Жалнин

Геннадий Рувимович
	начальник УФСИН России по Республике Бурятия

	Логина

Наталья Юрьевна
	заместитель министра здравоохранения Республики Бурятия – председатель Комитета специализированной медицинской помощи и лекарственного обеспечения

	Парпаева

Татьяна Валерьевна
	заместитель министра спорта и молодежной политики Республики Бурятия – председатель Комитета по молодежной политике

	Цыбиктаров

Валерий Александрович
	заместитель начальника отдела охраны общественного порядка Управления МВД России по г. Улан-Удэ

	Чупров

Виктор Анатольевич
	заместитель начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по РБ – начальник отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы

	главы (заместители глав) муниципальных районов и г. Северобайкальск (в режиме видеоконференцсвязи)

1.                О реализации муниципальных программ профилактики правонарушений в 2018 году, принятии программ на 2019 год, а также эффективности расходования денежных средств, выделенных в рамках субсидии на мероприятия по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности, повышению безопасности дорожного движения.

(Алтаев А.Г.)

Секретариатом Правительственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Бурятияпроведен анализ реализации субсидии на мероприятия по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности, повышению безопасности дорожного движения в рамках подпрограммы 7 «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» Государственной программы Республики Бурятия «Совершенствование государственного управления» (далее – Подпрограмма 7), а также муниципальных программ правоохранительной направленности в текущем году.

Бюджетом Республики Бурятия на 2018 год распределены субсидии бюджетам муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по обеспечению правопорядка на общую сумму 21 млн. 662,9 тыс. рублей.

Администрациями муниципальных образований при участии территориальных органов МВД России, подчиненных МВД по Республике Бурятия, средства субсидий распределены на конкретные мероприятия по обеспечению охраны правопорядка и безопасности дорожного движения, а именно:

-                   на развитие систем видеонаблюдения - 17 млн. 103,2 тыс. рублей;

-                   на безопасность дорожного движения - 2 млн. 907,8 тыс. рублей;

-                   на обеспечение деятельности ДНД - 1 млн. 218,8 тыс. рублей;

-                   на мероприятия пропагандистского характера – 433,1 тыс. рублей.

Освоение средств республиканской субсидии составило 15 млн. 585,6 тыс. рублей (71,9%). До конца текущего года будет реализована поставка камер наружного видеонаблюдения, кабельной продукции и комплектующих для дальнейшего развития АПК «Безопасный город» в г. Улан-Удэ на сумму 3 млн. 522,1 тыс. рублей. С учетом реализации данных мероприятий освоение субсидии составит 19 млн. 107,7 тыс. рублей (88,2%).

В целом по республике, в ходе проведения торгов, была образована экономия в размере 2 млн. 555,2 тыс. рублей, которая, по условиям соглашений о предоставлении субсидии, возвращена в бюджет республики.

Основная доля экономии возникла в результате большой конкуренции на рынке поставщиков систем видеонаблюдения. Однако, по отдельным мероприятиям экономия возникла в результате неверного планирования расходов на определенные мероприятия при составлении технико-экономических обоснований. Обращаем внимание всех получателей средств о необходимости более тщательного планирования на этапе разработки технико-экономических обоснований.

Кроме этого, в ходе освоения субсидии возникали проблемы, связанные с проведением торгов, из-за чего, к примеру, в Баргузинском районе установка камер видеонаблюдения происходила в ноябре при низких температурах, что может в дальнейшем привести к неисправности оборудования и кабеля.

Важно на ранних этапах прорабатывать технические задания, чтобы не возникало подобных проблем.

На сегодняшний день во взаимодействии с Правительством РБ проработан вопрос дальнейшего финансирования государственной программы профилактики правонарушений республики, в том числе включения в бюджет 2019 года расходов на предоставление субсидии на мероприятия по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности в размере 11 млн. 662,9 тыс. рублей. На данные средства в районах в 2019 году планируется, в том числе, интеграция систем видеонаблюдения в единую сеть ЕДДС республики.

Важным фактором в решении задач профилактики правонарушений является выделение достаточных объемов финансирования из местных бюджетов на реализацию мероприятий, предусмотренных программами.

В текущем году программы профилактики реализовывались во всех городских округах и муниципальных районах республики. Общая сумма их финансирования из местных бюджетов составила 18,9 млн. рублей.

Основную часть денежных средств составляет программа г. Улан-Удэ, где финансирование составило 10 млн. 816 тыс. рублей. Также существенное финансирование в Иволгинском, Северо – Байкальском и Прибайкальском районах.

Освоение средств местных бюджетовпо направлениям сложилось следующим образом:

-                   на улучшение материально-технического обеспечения полиции – 5 млн. 110 тыс. рублей (в том числе 7 автомобилей в г. Улан-Удэ и фан-барьеры, также ремонт помещений в целях дальнейшей работы участковых уполномоченных полиции в Бичурском и Закаменском районах);

-                   на обеспечение деятельности добровольных народных дружин – 4 млн. 266 тыс. рублей;

-                   на развитие систем видеонаблюдения – 2 млн. 944 тыс. рублей;

-                   на мероприятия по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, БДД, проведение различных акций – 3,6 млн. рублей;

-                   на приобретение ГСМ для рейдов, осуществляемых ДНД (в том числе по предупреждению возникновения пожаров) - 1 млн. 40 тыс. рублей;

-                   на мероприятия по профилактике наркомании и алкоголизма – 1 млн. 19 тыс. рублей;

-                   на мероприятия по ресоциализации и реабилитации осужденных - 890 тыс. рублей.

Не во всех муниципальных образованиях есть понимание о необходимости приятия мер по профилактике правонарушений, в том числе финансирования программ профилактики. Несмотря на сложную криминогенную обстановку, на протяжении нескольких лет чрезмерно низким (ниже рекомендованных 50% от штрафов) остается финансирование мероприятий в 9 муниципальных образованиях- это Кабанский, Кяхтинский, Муйский, Мухоршибирский, Селенгинский, Тарбагатайский, Тункинский, Окинский, и в г. Северобайкальск. В 2018 году финансирование снизилось ниже 50% от штрафов еще в трех районах - в Баргузинском, Хоринском и Еравнинском.

Представленная органами местного самоуправления информация показывает, что в 2019 году на финансирование программ профилактики правонарушений планируется направить 12 млн. 891 тыс. рублей, на 6 млн. рублей меньше, чем в 2018 году.

Низкий уровень финансирования программ в органах местного самоуправления Тункинского, Кижингинского, Муйского,Мухоршибирского, Баргузинского района.
На основании вышеизложенного решили:

1.1           Главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятия:
1.1.1 Включить в муниципальные программы профилактики правонарушений на 2019 год мероприятия по:

1.1.1.1. осуществлению расходов на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности (установка систем видеонаблюдения, приобретение и передача в безвозмездное пользование полиции имущества, необходимого для выполнения задач по охране правопорядка);

1.1.1.2. осуществлению расходов на профилактику алкоголизма и наркомании;

1.1.1.3. изготовлению и распространению памяток, плакатов, стендов, буклетов, баннеров содержащих профилактическую информацию;

1.1.1.4. проведению мероприятий с детьми, направленных на профилактику детской преступности, проявлений деструктивной и экстремистской направленности среди несовершеннолетних и молодежи.

1.1.2. Направить в Секретариат Комиссии, в том числе электронной почтой (E-mail: opipumus@yandex.ru) до 01.02.2019 г.:

1.1.2.1. муниципальную программу профилактики правонарушений на 2019 год и выписку из бюджета, подтверждающую финансовое обеспечение программы;

1.1.2.2. технико – экономическое обоснование государственных бюджетных средств на проведение в 2019 году мероприятий по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности.

1.1.3. Организовать работу по определению исполнителей протокольных решений Комиссии путем проставления резолюций, контролю за их исполнением и своевременному направлению справок о проведенной работе в Секретариат Комиссии.

1.1.4. Организовать информирование и приглашение кураторов своих муниципальных образований (в соответствии с направляемым списком) о датах предстоящих заседаний межведомственных районных комиссий по профилактике правонарушений, для их участия в работе комиссии.
1.2. Главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятия, начальникам территориальных органов МВД России, подчиненных МВД по Республике Бурятия, обеспечить взаимодействие при осуществлении в 2019 году освоения средств субсидий республиканского бюджета на мероприятия по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности.
1.3. Начальникам территориальных органов МВД России, подчиненных МВД по Республике Бурятия, принять меры по обеспечению в 2019 году максимального взыскания штрафов, наложенных по административным правонарушениям, документированным сотрудниками полиции.
1.4. Членам Правительственной комиссии по профилактике правонарушений:
1.4.1. организовать выезды в курируемые муниципальные образования в течение 2019 годав соответствии с направляемым списком кураторов (прилагается), проанализировать деятельность межведомственных комиссий по профилактике правонарушений, проверить выполнение решений протоколов заседаний Правительственной комиссии по профилактике правонарушений Республики Бурятия;

1.4.2. справки о результатах выездов предоставлять Председателю Правительственной комиссии по профилактике правонарушений Республики Бурятия, а также в Секретариат Комиссии, в том числе электронной почтой (Е – mail: opipumus@yandex.ru)в течение 10 дней после выезда;
1.4.3. принять участие в выездной комплексной комиссии по профилактике правонарушений в течение 2019 года.

2. О плане заседаний Правительственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Бурятия на 2019 год.

(Алтаев А.Г.)

 Заслушав и обсудив информацию, решили утвердить план заседаний Правительственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Бурятия на 2019 год (прилагается).

Председатель Правительственной комиссии

по профилактике правонарушений в

Республике Бурятия,

Заместитель Председателя

ПравительстваРеспублики Бурятия

по вопросам безопасности